
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Нм. В.И. Ленина проси., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@ volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Ам мм
На № от Председателю Волгоградской 

областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы 
направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О рекомендациях 
"парламентского часа" на тему "Итоги реализации национальных проектов 
на территории Волгоградской области за 2022 год".

Приложение: на 6 л. в 1 экз.

С.Г.Четвериков

Волгл градская областная Дума

К  04. 2023

Лебедева Инна Викторовна 
30- 77-1 1

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатами 
Волгоградской областной Думы 
Таевым А.Г. и Четвериковым С.Г. 
W -AG/Эк"
/А М. /0 /5

В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О р ек о м ен д а ц и я х  " п а р л а м ен т ск о го  часа"  на т ем у  " И тоги  р еал и зац и и  
н а ц и о н а л ь н ы х  п р о ек т о в  на т ер р и т о р и и  В о л го гр а д ск о й  о б л а ст и  за 2022 год"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить рекомендации "парламентского часа" на тему "Итоги 
реализации национальных проектов на территории Волгоградской области 
за 2022 год" (прилагаются).

2. Направить настоящее постановление в Администрацию Волгоградской 
области, органам местного самоуправления городского округа город-герой 
Волгоград.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на комиссию Волгоградской областной Думы по вопросам реализации 
национальных проектов и приоритетных проектов развития Волгоградской 
области.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комиссией Волгоградской 
областной Думы по вопросам реализации 
национальных проектов 
и приоритетных проектов развития 
Волгоградской области

post3048-3



Приложение

к постановлению Волгоградской 
областной Думы

от №

Р Е К О М Е Н Д А Ц И И
" п а р л а м ен т ск о го  часа"  на т ем у  " И тоги  р еа л и за ц и и  н ац и о н а л ь н ы х  

п р о ек т о в  на т ер р и т о р и и  В о л го гр а д ск о й  о б л а ст и  за  2022  год"

Заслушав и обсудив доклад начальника управления проектной 
деятельности аппарата Губернатора Волгоградской области, руководителя 
регионального проектного офиса Борисевич Л.В. о ходе реализации 
национальных проектов на территории Волгоградской области за 2022 год, 
Волгоградская областная Дума отмечает следующее.

Национальные проекты являются основным инструментом достижения 
национальных целей развития Волгоградской области.

Параметры национальных проектов предусматривают сроки реализации 
мероприятий начиная с 2019 года с завершением в 2024 году. За шесть лет 
планируется направить на развитие человеческого капитала, инфраструктуры 
и экономики региона около 200 млрд рублей. Всего на территории 
Волгоградской области к концу 2024 года должно быть создано 
1186 объектов, в том числе 277 капитальных и 909 объектов благоустройства 
и спортивной инфраструктуры.

Социальная направленность национальных проектов определяется 
значительной долей расходов на поддержку семей при рождении детей 
и граждан старшего поколения. Существенные средства идут на развитие 
здравоохранения и образования. Жители региона получают широкие 
возможности и высококачественные услуги на базе обновленной и вновь 
созданной инфраструктуры -  детских садов, учреждений здравоохранения, 
образования и спорта.

На направление "Развитие человеческого капитала" (национальные 
проекты "Демография", "Здравоохранение", "Образование" и "Культура") 
в течение шести лет предусмотрен объем ассигнований более 97 млрд рублей, 
на направление "Комфортная среда для жизни" (национальные проекты 
"Безопасные качественные дороги", "Жилье и городская среда" и "Экология") -  
более 91 млрд рублей, на направление "Экономическое развитие" 
(национальные проекты "Малое и среднее предпринимательство и поддержка 
индивидуальной предпринимательской инициативы", "Производительность 
труда", "Международная кооперация и экспорт" и "Цифровая экономика") -  
более 9 млрд рублей.



2

За период с 2019 по 2022 год на решение важнейших задач повышения 
качества жизни жителей региона направлено около 125 млрд рублей. 
На территории Волгоградской области создано 815 объектов, из которых 
167 объектов капитального строительства и 648 объектов благоустройства.

В 2022 году кассовое исполнение расходов по национальным проектам 
составило 99,94 процента, что является самым высоким показателем освоения 
средств начиная с 2019 года. При этом по девяти из одиннадцати реализуемым 
на территории региона национальным проектам кассовое исполнение по итогам 
2022 года составило 100 процентов.

В 2023 году ведутся работы на 198 объектах, из них до конца года 
запланированы к вводу 159 объектов, в том числе 49 объектов капитального 
строительства. В планах на 2024 год -  ввод 206 объектов, в том числе 
54 объектов капитального строительства.

Таким образом, несмотря на объективные трудности, связанные 
с пандемией коронавирусной инфекции, беспрецедентным санкционным 
давлением и их последствиями, социально-экономическая ситуация в регионе 
характеризуется как устойчивая и стабильная. Не было допущено отставания 
в графиках строительства объектов и оказании мер поддержки, а уровень 
достижения результатов национальных проектов вплотную приближается 
к 100 процентам.

Доля федерального финансирования национальных проектов 
в Волгоградской области увеличивается.

Ключевым и безусловным приоритетом работы всех ветвей власти 
региона остается активное участие Волгоградской области в достижении 
национальных целей развития страны, определенных Президентом Российской 
Федерации.

На основании заслушанной информации и предложений депутатов 
Волгоградской областной Думы Волгоградская областная Дума постановляет:

1. Принять к сведению доклад начальника управления проектной 
деятельности аппарата Губернатора Волгоградской области, руководителя 
регионального проектного офиса Борисевич Л.В. о ходе реализации 
национальных проектов на территории Волгоградской области за 2022 год.

2. Депутатам Волгоградской областной Думы, членам комиссии 
Волгоградской областной Думы по вопросам реализации национальных 
проектов и приоритетных проектов развития Волгоградской области 
продолжить работу в проектных комитетах по национальным проектам 
и приоритетным проектам Волгоградской области в целях обеспечения 
достижения целей и целевых показателей, выполнения задач национальных 
проектов и приоритетных проектов Волгоградской области.

3. Рекомендовать Администрации Волгоградской области:
1) направлять в Волгоградскую областную Думу информацию 

о реализации мероприятий национальных проектов на территории 
Волгоградской области;



2) совместно с органами местного самоуправления городского округа 
город-герой Волгоград и обществом с ограниченной ответственностью 
"Концессии водоснабжения" рассмотреть возможность бесперебойного 
обеспечения питьевой и технической водой территорий поселков Водный, 
Горный, им. Гули Королевой и Майский городского округа город-герой 
Волгоград.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления городского округа 
город-герой Волгоград включить капитальный ремонт муниципального 
бюджетного учреждения культуры "Комплекс культуры и отдыха Советского 
района" в мероприятия комплексной программы перспективного развития 
Волгограда до 2033 года.

dok.3021-3



П О Я С Н И Т Е Л Ь Н А Я  З А П И С К А

к п р о ек т у  п о ст а н о в л ен и я  В о л го гр а д ск о й  о б л а ст н о й  Д у м ы  
"О  р ек о м ен д а ц и я х  ’’п а р л а м ен т ск о го  ч а с а ” на т ем у  ’’И т о ги  р еал и зац и и  

н а ц и о н а л ь н ы х  п р о ек то в  на т ер р и т о р и и  В о л г о г р а д ск о й  обл асти
за 2022  г о д ”

Проект постановления Волгоградской областной Думы "О рекомендациях 

"парламентского часа" на тему "Итоги реализации национальных проектов 

на территории Волгоградской области за 2022 год" подготовлен на основании 

пункта 3 статьи 103 Регламента Волгоградской областной Думы, по итогам 

"парламентского часа", прошедшего 14 марта 2023 года.

Депутаты Волгоградской 
областной Думы

С.Г.Четвериков


